(2) Castelein, (op. et loc. nup. cit.), Bonniot (*Le miracle et ses contre-façons* 2.<sup>e</sup> partie, chap. 6), Méric (op. et loc. nup. cit.), Coconnier (*Revue Thomiste*, Septemb. et Novemb. 1895; Janv. et Juill. et Nov. 1896; Janv. et Mars 1897), Gay (*L'hypnotisme*, chap. 3.<sup>e</sup> seqq.), P. Juan Mir (*El milagro*, lib. 3, cap. 12, art. 2, pag. 1203 seqq.), etc.

A) UTRUM SUFFICIENTES ASSIGNENTUR CAUSÆ tum hypnotici somni, tum peculiaris illius status, in quo versatur hypnotizatus intimo unitus commercio cum hypnotizatore ad ejus excipiendas propensissima docilitate suggestiones.

309. Dico 1.<sup>o</sup> *Somnus hypnoticus potest naturalibus causis adscribi.*

Somnus  
hypnoticus  
potest  
naturalibus  
causis adscribi.

Probatur. Defatigatio potentiarum animæ gignit somnum, ut patet ex naturali somno. Atqui ante hypnoticum somnum adest hujusmodi defatigatio. Nam et obtutu fixo in objectum lucidum, et acie mentis in unam cogitationem conversa, aliisque id genus mediis ab hypnotizatore adhibitis (1) negari nequit non parum nervos et potentias defatigari. Hinc fit, ut etiam animalia dudum a P. Anastasio Kircher et nostris diebus ab aliis hypnotizentur: hungari etiam dicuntur equos feroces hypnotizare, ut facilius edomentur (2).

Discrimen  
inter somnum  
naturalem  
et hypnoticum.

Hæc est communissima sententia. Notandum tamen est, discrimen esse inter defatigationem, ex qua naturalis sopor inducitur, et inter illam quam sequitur hypnoticus somnus: prior enim lenta, spontanea, tranquilla, altera vero subitanea, violenta, agitata, quæ ipsis externis signis dilatata pupillæ, celerioris pulsationis, sæpe etiam sudoris, dignoscitur, quæ totidem videntur esse indicia fortioris excitationis nervæ (3): unde putantur etiam consequi cætera discrimina hypnotici somni a naturali vel normali, nempe lethargus, catalepsis et somnambulismus, quia violenta illa defatigatio nervæ compagis producit dissociationem centrorum nerveorum longe majorem

(1) Vide cl. P. Joan. Mir (*El milagro*, lib. 3.<sup>o</sup>, cap. 12, art. 2, pag. 1205) et alios auctores passim, qui fusc enarrant diversa hypnotizandi media, quæ generatim eo tendunt, ut defatigationem gignant, unde somnus natura sequitur.

(2) Méric, op. cit. liv. 3, conclusion, pag. 430.

(3) «Tandis que dans le sommeil naturel, inquit Rev. Dom. Gabriel Gay (*L'hypnotisme*, pag. 83), on observe chez le dormeur une contraction de la pupille et un rétrécissement du pouls et de la respiration, chez l'hypnotisé, au contraire, la pupille s'élargit, le globe de l'œil sort de son orbite, le nombre des pulsations et des mouvements respiratoires augmente, il y a aussi souvent sécrétion de sueur. — Tous ces phénomènes, observe M. Wundt, «sont l'indice d'une forte excitation du système nerveux sympathique et vaso-moteur.» Wundt, *Hypnotisme et suggestion*, pag. 35.

quam sit in normali somno, et sic *anæmiam* quarundam, et *hyperæmiam* et *dynamogeniam* aliarum facultatum inducit. Hinc etiam fieri quibusdam videtur, ut tribus illis gradibus somni naturalis, in quorum primo nullus est sensus, in altero representationes aliquot inconnexæ phantasæ, in tertio somnia ordinatiora, totidem respondeant phases vel gradus hypnotismi, similes quidem, sed magis intensi et exaggerati, nempe lethargiæ, in qua nullus sensus, nullaque proinde possibilis est suggestio, catalepsis et somnambulismi. Quæ si vera sunt, defatigatio illa nervea, cerebri partes diversimode afficiens, hypnotizatum constituit in statu apto, ex quo phænomena superius descripta consequantur (1).

Negari tamen nequit in præsentî statu Physiologiæ, cum non satis cognoscantur causæ omnes ac modi gradusque, quibus affici cerebrum queat, non posse fieri nisi hypotheses ad facta explicanda. Quare in ipso limine hypnotismi tenebras palpiamus et mysteria. Nominatim illud mysterii plenum videtur, quod sæpe, potissimum si quis alias hypnotizatus sit, levibus causis facillime inducatur somnus cum consequenti dissociatione nerveorum centrorum ad effectus hypnoticos necessaria. Nec minus mysterium videtur, quod levissimis causis, insufflatione, imperio.... illico cesset hic status nerveus expergefæcto homine; itemque quod tamdiu duret somnus, quamdiu vult hypnotizator; et quod nemo alius somnum alicui valeat immittere præter solitum hypnotizatore suum, saltem si hic nolit præbere consensum, illud denique non vacat difficultate, quod quis absque somno concipiatur in eum statum, in quo suggestiones hypnotizantis excipere atque hypnotica phænomena edere queat: plures enim cum Bernheim docent ad hæc edenda somnum non esse necessarium (2).

Mysteria  
hypnotici  
somni.

(1) Vide cl. Gay, op. cit. pag. 81-102.

(2) «M. Bernheim, inquit Rev. P. Coconnier (*Revue Thomiste*, janv. 1896, pag. 699 seqq.), affirmavit déjà au premier Congrès international de l'hypnotisme expérimental et thérapeutique de Paris en 1889. «Certains sujets, disait-il alors, c'est l'exception, mais ils ne sont pas rares, sont si faciles à impressionner qu'un simple mot suffit à provoquer chacun des phénomènes de l'hypnose avec ou sans sommeil. Dès la première fois et sans qu'il ait assisté à aucune expérience de ce

310. Dico 2.<sup>o</sup> *Videntur non deesse causae naturales, ex quibus hypnotizatus arctiori cum hypnotizatore commercio ligatur, atque ad ejus suggestiones magna docilitate excipiendus exsequendasque disponatur.*

Videntur  
non deesse  
causae naturales,  
ex quibus  
hypnotizatus  
crete iunitur  
cum  
hypnotizante  
ad hujus  
fideliter  
exsequendas  
suggestiones.

Quoniam omnes, qui naturalem hypnoticorum phenomenorum minus infeliciter tentarunt explicationem, ad suggestionem confugerunt, quae ab hypnotizatore data et ab hypnotizato excepta, illos, quos cuncti mirantur, edat effectus; illico dubium occurrit, quo pacto sit possibilis status, in quo dormiens homo ejusmodi suggestionibus extrinsecus advenientibus agatur. Ut enim phenomena suggesta ab hypnotizatore contingant, ea est, fatentibus omnibus, necessaria conditio, ut hypnotico sopore correptus percipiat et *acceptet* suggestionem, nempe decernendo illam bonam et hic et nunc exsequendam. Itaque

Probatur propositio. Possibile videtur naturaliter, ut hypnotico somno dormiens  $\alpha$ ) percipiat externo sensu suggestionem vel solius hypnotizatoris, vel certe illius praecipue,  $\beta$ ) eamque intelligat,  $\gamma$ ) et omnino sequendam ducat. Ergo stat propositio. Consequentia patet, quia si trium horum ratio reddi potest, jam hypnotizatus ex causis naturalibus constitui valet in statu sequendi fidelissime suggestiones.

Probatur ergo antecedens per partes.  $\alpha$ ) In primis hypnotizatus potest sentire hypnotizatorem, quia notum est experientia, dormientes interdum uti sensibus externis, quin expergefiant; nam et sunt, qui somniantes colloquantur cum aliis, et respondent eorum interrogationibus; immo vero saepe, et secundum quosdam semper, externa perceptio

genre, je lève le bras d'un tel sujet, et je lui dis: «Vous ne pouvez plus le baisser». Il ne le peut plus. Je dis: «Votre corps est insensible». Et je le pique sans qu'il manifeste aucune douleur. Je dis: Vous êtes obligé de vous lever et de marcher. Et il marche sans pouvoir résister. «Tenez! voici un gros chien qui aboie.» Il le voit et recule épouvanté. J'ajoute: «Dormez!» il ferme les yeux et dort, par-dessus le marché. Tout cela s'exécute chez lui, le plus simplement du monde. Ce sont là des suggestibles, des somnambules, sans artifice de préparation.» *Premier Congrès international*, etc. pag. 85. Idem docent Pôjérine et Foret apud eundem el. scriptorem.

objecti alicujus fuit occasio somniorum (1); quo in genere Cartesius, cum dormiens pulice punctus esset, somniasse dicitur se gladio vulneratum fuisse, et alia similia de aliis narratur (2).

Quod vero magis mireris, in somno, experientia teste, non indiscriminatim percipiuntur objecta sensuum externorum; nam interdum objectum excellens, v. g. sonus vehemens, non sentitur, et sentitur levissimus rumor: idque